

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## W szóstą rocznicę „Cudu nad Wisłą”

W dniu 15-tym sierpnia, kiedy lud katolicki Polski obchodzi święto Wniebowzięcia Najświętszej Marij Panny, czczone na Jasnej Górze dorocznym odpustem, przypada jednocześnie wielka rocznica narodowa „Cudu nad Wisłą”, czyli oswobodzenia stolicy naszej, Warszawy, a z nią i całej Polski, od najazdu krwawych hord bolszewickich.

Sześć lat mija od chwili, gdy za cudownym wstawiennictwem Królowej Korony Polskiej, akurat w sam dzień święta na chwałę Maryi, załamała się potęga wroga na męźnych piersiach polskiej młodzieży, prowadzonej do decydującego ataku przez księdza-bohatera Skórupkę. Sześć lat mija od chwili, gdy naród polski odetchnął swobodniej i wyzbył się groźnej nawały ze Wschodu, niosącej nam w podwalach krwi zagładę niepodległości i zniszczenie dorobku naszej kultury narodowej.

Pamiętny „Cud nad Wisłą” odwrócił od nas nieszczęście. Przez bohatera księżycki wysiłek całego narodu utrwaliliśmy swój byt niepodległy i uzyskali szacunek świata.

Potrzeba było aż tak tragicznego momentu, aby pojednany w zbożnym wysiłku naród polski, odrzuć na bok codzienne swary i troski, wyęczył swe siły żywotne, dokonując cudu zwycięstwa.

Ale pamiętajmy, że cuda zdarzają się bardzo rzadko...

W dniu szóstej rocznicy oswobodzenia Warszawy jakże dalecy jesteśmy od troski o nasz byt niepodległy, od upokarzających momentów, kiedy mu sieliśmy żebrać u wielkich mocarstw pomocy i pośrednictwa. Aby nie powróciły kiedyś podobnie tragiczne chwile Polska winna umieć rozumnie wyzyskać czas pokoju, by przez umiętą gospodarkę wewnętrzną zapewnić naszemu państwu zaufanie u obcych mocarstw, a szerokim sferom ludu pracującego dać możność spokojnej współpracy dla ogólnego dobra kraju i narodu.

Spokój i ład w kraju — to jedyny nakaz chwili nietylko dla rządu naszego, który sam nic nie robi bez współpracy społeczeństwa, ale zarówno jak i dla najszerszych warstw ludności. Tylko zgoda i jednością oraz wyętną pracą wszystkich warstw społeczeństwa możemy się przeciwstawić wrogim zakusom niebezpiecznego sąsiada ze Wschodu, pragnącego Polskę przez wzniecenie wewnętrznych wałk i swarów zatopić w potokach krwi bratniej. Próba majowych wałk bratobójczych na ulicach Warszawy powinna być nam pod tym względem przestroga na przyszłość.

Dzień 15 sierpnia, łącząc w sobie uroczystość ku czci Maryi z rocznicą wielkopomnego sukcesu polskiego oręża, wskazuje nam, że tylko na drodze wiary i przywiązania do Kościoła katolickiego naród polski może dokonać rzeczy wielkich.

Uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Marij Panny obchodzona była od niepamiętnych lat jako wielki doroczny odpust na Jasnej Górze, w tej narodowej twierdzy wiary i polskości. Rok rocznie na ten dzień przybywały pielgrzymki z najodleglejszych zakątków Polski, aby u stóp Matki Boskiej Częstochowskiej szukać ulgi w cierpieniach i zawodach życiowych lub zanościć dziękczynne modły za doznane łaski. Z tem większym pietyzmem obchodzone jest obecnie na Jasnej Górze i w całej Polsce dzisiaj **święto, które jest zarazem „Świętem żołnierza polskiego”,** bowiem przy pomina nam ono chwałę męstwa polskiego żołnierza, zbrojnego puklerzem wiary w pomoc Bożą i opiekę Królowej Korony Polskiej.

licznymi patnikami z całego kraju, podąży tłumnie lud wierny, aby przed Cudownym Wizerunkiem Orędowniczki naszej zanieść dziękczynne modły za Cud wybawienia oraz błagać ją o dalsze łaski, aby odwróciła od nas zagrażające nam niebezpieczeństwo waśni i sporów wewnętrznych między dziećmi jednej Matki Ojczyzny. Bo tylko

wtedy gdy ład i zgoda panować będą w kraju, a w sercach ludu kult do Matki Boskiej Częstochowskiej zespoli się z bezgranicznym umiłowaniem wszystkiego co polskie i narodowe, tylko wówczas rzeczywista potęgą zająśnieje Polska i zajmie należne jej miejsce między narodami świata

R...



*W kościele pełno, organ gra,  
tłoczą się barwne tłumy,  
za oknem gałąz lipy drga,  
jakby słuchała sumy.  
Szmer modlitw, wóń kadzidel, świec,  
pachnące ziela pęki,  
że ino w prochu krzyżem lec  
u stóp tej Bożej Męki  
I błagaj: Niechaj Boża dłoń  
ochrania nasze łany,  
niechaj nam zdejmie ciernie z skroń  
i niech zagoi rany.*

*Dzisiaj, o Marjo, w święto Twe  
nieśmy snopy ziela,  
módl się, by przeszło wszystko złe,  
by nadszedł dzień wesela.  
Módl się, by nas nie niszczył grad,  
by susza nie zgnębiła,  
aby w pokoju rozkwitł kwiat  
i rola obrodziła.  
Módl się, by burze poszły precz —  
— niesiemy kwiaty w dani —  
ustrzymaj karzący Boga miecz,  
o Marjo! Ziela Pani!*

St. Kosztuhówna.

## 2 Wystawy Rolniczo-Przemysłowej w Częstochowie

**Kioski i pawilony w parku Staszycy. Jakie ekspozycje znajdują się w pawilonie głównym? Ogólny wygląd wystawowego terenu**

Korzystając z pierwszego pogodnego popołudnia wybraliśmy się wczoraj na teren Wystawy, celem szczegółowego zwiedzenia licznych pawilonów i kiosków oraz pawilonu głównego, mieszczącego się w dużym nowo-wybudowanym gmachu szkolnym przy ul. Śląskiej.

Przechodząc aleją główną parku Staszycy obok gustownie urządzonego parku drzewek owocowych p. B. Hoffmana, spostrzegamy niemal na środku alei ustawione kioski z artykułami bu dowianemu firmy „Eternit” i miejscowej firmy B. Berkowicza. Naokół klomb bu pośrodku parku cały szereg pawiloników i budek jeszcze nieukończonych, lecz niebawem wzrok miłe zatrzymuje się na efektywnym i pomysłowo zbudowanym z beczek i beczulek kiosku S-ki Akcyjnej Browaru Cze stochowskiego (dawniej K. Szwed), tuż u wylotu alei głównej skromny lecz estetycznie urządzony pawilonik „Jedności” z artykułami spożywczymi

i okazami sztuki piekarskiej i cukierniczego, a dalej olbrzymia njebieska ściana z reklamą „Radionu”, który sam pierze, a którego próbki rozdawane są gratis publiczności.

Po obejrzaniu naprędce skleconych budek z maszynkami do ostrzenia noży i jakiegoś specjalnego kitu, oraz starannie już urządzonego pawilonu Tow. ubezpieczeń od ognia „Polonia”, z przyjemnością zatrzymujemy wzrok na miniaturowej lecz wprost artystycznie urządzonej budce, w której sama autorka p. Ida Płucińska sprzedaje wydaną własnym nakładem „Książkę kucharską”.

Kierując się na lewo od klombu głównego mijamy mały, lecz solidnie zbudowany, pawilonik z mydłami fabryki „Zgoda” i kremem do wybielania cery „Lactolinem”, wynalazku magistra Klimkiewicza, częstochowianina.

Widząc szereg jeszcze nieukończonych budek i kiosków w bocznych alejkach parku przechodzimy obok bud-

ki z wydawnictwami „Gazety Świętecznej” w ulicę Kordeckiego, której chodnik od strony półek doświadczalnych zajęty jest na znacznej przestrzeni bryczkami Szydłowieckiej fabryki Braci Węgrzeckich. Następnie — idąc przez ul. Śląską, zastawiona pługami fabryki Sucheniego z Gidel obok składnicy Straży pożarnych z rekwizytami strażackimi i pokazu maszyn ceglarskich, kieratów i robót transmisyjnych firmy miejscowej Braci Kanczewskich, stawiamy się przy pawilonie przed stacjowiskiem „Ford” w Sosnowcu z samochodem osobowym i częściami do samochodów, gdzie nam informacji u. dzieła obecny delegat firmy inż. Strokowski, oświadczając, że wkrótce nadejdzie olbrzymi traktor tejże firmy.

Przy wejściu do pawilonu głównego znajduje się pawilon z maszynami firmy „Fitzner i Gamper” z Sosnowca, trzy wielkie dzwony szpizowe odlewni dzwonów w Białej, po przeciwnej zaś stronie pawilon p. Edwarda Kindermana z eksponatami luksusowych mebli. I oto jesteśmy w pawilonie głównym!

Dużą halę po lewej stronie od wejścia wypełniają eksponaty naczyń emalowanych i odlewów krytych mają liką częstochowskiej fabryki „Iron”, naczyń emalowane fabryki „Metalurgji”, oraz zasługujące na bliższą uwagę eksponaty Spółki Akcyjnej Stow Mechaników polskich z Ameryki, posiadającej dwie własne fabryki maszyn i narzędzi w Pruszkowie i Porębie. Obok maszyn tokarskich, heblarki czte rocznicę do drzewa, trezarki uniwersalne do metalu, duże zainteresowanie budzi młynek „Huragan” do mielenia zboża za pomocą wirów powietrznych (siły odśrodkowej). Jest to polski wynalazek, nagrodzony złotym medalem na tegorocznej wystawie wynałazków w stolicy. Ponadto w oddzielnych gablotach widnieje cały szereg drobnych eksponatów tejże firmy, jako to: odlewy, rury, garnki, gwóźdźce, druty itp. Wszelkich fachowych informacji o „Huraganie” i innych maszynach udziela przedstawiciel firmy inż. Szmidt.

Z pośród całej powodzi różnorodnych eksponatów pawilonu głównego zasługuje na bliższą uwagę lampa kwarcowa z wytwórni elektromechanicznej Jana Błachowicza w Częstochowie. Jest to bowiem bodaj że jedyna w kraju wytwórnia skomplikowanych aparatów działu elektromedycznego, sprowadzanych dotychczas z zagranicy a przetwarzane w Niemczech. Poza tem firma Błachowicz i Syn wystawia cały szereg radioaparatur, motorów elektrycznych, piorunochronów i różnych przyrządów z zakresu elektrotechniki.

W dolnej hali znajdują się maszynne eksponaty zakładów Ostrowieckich: części wagonów i części składowe maszyn rolniczych. Najokazalszy ekspozycje — kompletnie urządzony wagon, wykonany w zakładach Ostrowieckich, ustawiony jest na szynach na ul. Śląskiej.

W dolnych halach budynku znajdują się również ekspozycje firmy „Zelmet” łożka żelazne i wózki dziecięce, manometry Łańcuckiego z Sosnowca oraz namprost wejścia mydła fabryki „Dobosz i świece fabryki p. Goska, a dalej kity i druty M. Opal z Warszawy, medaliony Tybiewskiego i szereg innych eksponatów.

Z dolnych hal przechodzimy na parter, gdzie widzimy kolejno wszystkie sale, w których znajdujemy najróżnorodniejsze ekspozycje, przeważnie z zakresu przemysłu rolniczego i budownictwa, a więc smary i oleje firm „Karpaty”, „Oleum” i „Galicia”; artykuły budowlane firmy p. Rylskiego; ekspozycje fabryki konserw „Zagłoba”, należącej do Braci Kleniewskich, dalej wzrok miłe nęca kolorowe welniaki Bełbocińskiego z Łowicza i kilimny wytwórni Wryzkowskiego, a także gustowne wyroby rzeźbiarskie Dobrowskiego z Mińska. Bardzo starannie urządzony jest pokaz wyrobów cze koladowych miejscowej firmy P. Deb-





# WALERJAN FICENES

Obywatel Rakowa i Kamienczyński

Opatrzony św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 14 sierpnia 1926 roku, przeżywszy lat 72.

Ekspozycja zwłok z domu przy ul. Żareckiej Nr. 1 w Rakowie nastąpi dnia 15 b. m. o godz. 6 pp. do kościoła paraf., a dnia następnego po nabożeństwie żałobnym o godz. 10 rano pogrzeb na cmentarzu w Rakowie. Na smutne te obrzędy krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają pogrążeni w głębokim smutku  
Żona, córki, syn, synowa, zięćowie i wnuki.

## Jan Duczkowski

Uczeń Szkoły Powzschnej w Rakowie.  
Po ciężkich cierpieniach zmarł dnia 12-go Sierpnia przeżywszy lat 17.

Wyprowadzenie zwłok z domu za Jolob Ostatni Grosz ul. Piękna Nr. 10 nastąpi dnia 14 sierpnia o godz. 2 po południu, na cmentarzu na Kule. Na smutne te obrzędy zaprasza pozosta-  
RODZINA.

### Z dnia

Maszyny, plugi, fosfaty,  
Auta, wagony i bryczki,  
Gromnice, dzwonki, krawaty,  
Dzbanki, garnuszki, imbryczki,  
Huśtawki, cyrk, karuzele  
I inne dygresje w zabawie...  
Gdzie tych różności tak wiele?  
— Na Częstochowskiej Wystawie!  
Ac.

## KRONIKA

**— Uroczystość Wniebowzięcia N. M. P.** Na dzień dzisiejszy przypada uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. Jest to jedno z najdawniejszych, sięgających pierwszych wieków chrześcijaństwa świąt ku czci Matki Boskiej.

Na Jasnej Górze święto to czczone jest wielkim dorocznym odpustem, na który gromadzą się tłumy wiernych, aby w modlitwie błagać Najświętszą Panią o macierzyńską opiekę i o wstawianictwo u Pana Zastępców. Z obchodem kościelnym łączy się w kraju naszym starodawny zwyczaj święcenia ziół polnych i stąd powstała ludowa nazwa święta—Matki Boskiej Zielnej.

**— Nabożeństwa dziękczynne na Jasnej Górze z okazji rocznicy „Cudu nad Wisłą”.**— Z racji rocznicy „Cudu nad Wisłą” dziś, w niedzielę, o godz. 10-tej i pół rano odprawiona zostanie przed szczytem klasztoru Jasnogórskiego suma uroczysta z kazaniem.

Nabożeństwo dziękczynne odbędzie się również przed szczytem o godz. 4-jej i pół po południu.

Tak jak przed sześciu laty zbieraliśmy się tłumnie na modły błagalne o ratunek i ocalenie Ojczyzny, tak i dziś niechaj podążą wszyscy polacy i katolicy na Jasną Górę, aby zanieść modlitwy dziękczynne za cud wybawienia naszego drogiego kraju od rozgromienia, upadku i niewoli.

Z okazji dzisiejszej uroczystości do my w całym mieście będą udekorowane flagami o barwach narodowych.

**— Z ruchu patniczego.** Na dzisiejszą uroczystość Wniebowzięcia Najśw. Maryi Panny przybywają na Jasną Górę niezliczone rzesze patników z całej Polski. Największe kompanie przyjdą z Warszawy (pieszo i koleją), Łodzi, Kalisza, Liskowa, Poznania, Tomaszowa, Górnego Śląska i Małopolski. Oprócz pielgrzymek zorganizowanych przybywają masowo luźne grupy patników, głównie z bliższych okolic Częstochowy.

**— Odpust w kościele św. Rocha.** W poniedziałek, dn. 16 bm., w kościele św. Rocha odbędzie się uroczysty odpust, jako w dzień patrona.

W niedzielę o godz. 4-jej po poł. odprawione zostaną nieszpory z wystawieniem Najśw. Sakramentu, w poniedziałek zaś — od rana msze św., uroczysta suma z kazaniem oraz po południu nieszpory.

**— Uroczystości wojskowe w Częstochowie nie odbędą się.** Na dzień dzisiejszy, jako w rocznicę „Cudu nad Wisłą”, przypada święto Żołnierza Polskiego, obchodzone w całym kraju. W Częstochowie jednakże, z powodu wyjazdu wojska na manewry do Barycza, uroczystości

wojskowe nie odbędą się, gdyż pulki miejscowe obchodzą będą święto w Baryczu.

**— Ulgi dla zwiedzających Wystawę patników.** — Patnicy, zwiedzający zbiorowo Wystawę Rolniczo-Przemysłową, mogą uzyskać ulgi w opłacie za wejście. Ulgi te jednak Zarząd Wystawy stosować będzie indywidualnie, to też w każdym wypadku należy porozumieć się z Zarządem.

**— Orkiestra Namysłowskiego na Wystawie.** Słynna orkiestra ludowa Namysłowskiego zaangażowana została na Wystawę Rolniczo-Przemysłową w Częstochowie i już w przyszłym tygodniu rozpocznie codzienne koncerty w parku Staszica.

**— Pokaz inwentarza na Wystawie.** Na Wystawie Rolniczo-Przemysłowej pokaz bydła odbędzie się w dniach 15, 16 i 17 b. m., pokaz koni — 20, 21 i 22 b. m., pokaz zaś trzody — jeszcze późnej.

**— Nasz nowy odcinek powieściowy.** Z dniem dzisiejszym w naszym odcinku powieściowym rozpoczynamy druk wielce interesującej powieści p. t. „Oreż i miłość”. Fabuła tej zajmującej powieści osnuta została na tle bohaterskiego i krwawego powstania osadników francuskich przeciwko rządowi angielskiemu w Kanadzie, opiewa zaś dzieje fatalnej miłości, która wytworzyła tragiczny konflikt między głosem obowiązku a głosem serca, i omal nie popchnęła bohatera powieści do świadomej zdrady sprawy ojczyzny.

Sądźmy, że nowa powieść, podobnie jak wszystkie dotychczas, wzbudzi duże zainteresowanie wśród czytelników.

### Seminarjum duchowne dla djeceży krakowskiej, śląskiej i częstochowskiej.

W Krakowie przy ulicy Aleja 3-go Maja, stanie wielki gmach Seminarjum duchownego djeceży śląskiej. Budowa ta ma być ukończona do lat trzech od dnia oddania gruntów przez miasto w fizyczne posiadanie władzy kościelnej.

Djeceża śląska będzie miała prawo wynajmować poszczególne budynki seminaryjne djeceży krakowskiej oraz częstochowskiej.

Czasokres trwania prawa budowlę wynosić ma 50 lat, poczem przechodząca budynki na własność gm. m. Krakowa, która w myśl umowy będzie musiała wypłacić djeceży śląskiej w tym czasie jedną czwartą istotnej wartości budowli.

**— Wiadomości djecezjalne.** Ks. Jan Smaża, dotychczasowy prefekt w Częstochowie, został mianowany proboszczem parafji Czajków, dekanatu Wieruszowskiego.

Ks. Stanisław Urban, wikariusz w Kamińsku, mianowany proboszczem parafji Soborzyc, dek. Gidelskiego.

Ks. Franciszek Grylewicz, wikariusz katedralny, mianowany prefektem gimnazjum S. S. Nazaretanek w Częstochowie.

Ks. Stefan Jastrzębski, przyjęty z djeceży łódzkiej, mianowany wikariuszem katedralnym w Częstochowie.

Ks. Ignacy Lachowicz, przyjęty z djeceży Podlaskiej, mianowany prefektem w Rakowie, dekanatu Częstochowskiego.

Ks. Alojzy Holama, wikariusz z Metowic, przeniesiony na wikariusza do Zagorza.

Ks. Jan Szyca, wikariusz w Działo-

szynie, przeniesiony na wikariusza do Kromolowa.

Ks. Stanisław Ciszewski mianowany wikariuszem w Zawierciu.

Ks. Stanisław Dąbrowski, wikariusz w Rzęśni i ks. Marjan Kołodziejski, wikariusz w Nivce, przeniesieni jeden na miejsce drugiego.

Ks. Wincenty Śliwiński, wikariusz w Czajkowie, przeniesiony na wikariusza do Kamińska.

Ks. Ignacy Tochowicz, wikariusz do Kromolowa, przeniesiony na wikariusza do Mstowa.

Ks. Jan Domarańczyk, wikariusz w Zagórni i ks. Włodzimierz Rosso, prefekt w Rakowie, zostali mianowani sekretarzami „Ligi Katolickiej” z siedzibą w Częstochowie.

**— Zebranie monarchistów** We wtorek, dn. 17 sierpnia, o godz. 8 i pół wiecz. w sali Stow. Rzemieślniczego i Aleja nr. 9 Monarchistyczna Organizacja Włościjańska urządziła zebranie organizacyjne, celem utworzenia koła M. O. W.

Na wspomnianem zebraniu przemawiać będą poseł dr. A. Cwiakowski oraz członkowie Rady Naczelnej i inni. Wstęp dla monarchistów i sympatyków wolny.

**— Kiedy i przez kogo będzie nadawany medal pamiątkowy za wojnę 1918—21 r.?**

Po uchwaleniu przez Sejm odpowiedniej ustawy, wspólnie po zatwierdzeniu przez Prezydenta Rzeczypospolitej na podstawie udzielonych mu pełnomocnictw odpowiedniego rozporządzenia, osobom wojskowym medal ten będzie nadawany przez dowódców właściwych formacji, osobom cywilnym zaś przez komendantów powiatowych komend uzupełnień. — Zaznaczamy jednak, że to będzie tylko przyznawanie prawa do noszenia medalu. Odnakże każdy odznaczony będzie musiał sobie kupić sam. Przybliżona cena około zł. 1,60—2.—medal razem ze wstążką.

Obywatelom polskim, zamieszkałym zagranicą, medal będzie nadawany przez szefa gabinetu ministra spraw wojskowych.

Blizsze szczegóły zostaną podane do wiadomości publicznej we właściwym czasie za pośrednictwem prasy.

**— Wielki turniej tenisowy w Częstochowie.** Staraniem Zarządu Klubu „Victoria”, odbędzie się wielki turniej tenisowy w dniach: 11 i 12 września b. r., dostępny dla zrzeszonych i niezrzeszonych na korcie ziemnym z następującymi konkurencjami: 1) gra pojedyncza i podwójna panów, 2) gra pojedyncza pań, 3) gra z wyrównaniem dla pań i panów i 4) gra mieszana.

Do każdej konkurencji od osoby 2 złote. Zapisy kandydatów przyjmuje sekretariat Klubu III Aleja 52 Firma „Wetna” w poniedziałki, środy i piątki o godz. 6 do 7 wieczorem od dnia 15 go sierpnia do dnia 4 września b. r. włącznie.

### Nareszcie trochę taniej!

**Obniżone zostały ceny chleba, mąki i stoniny.**

W ub. piątek odbyło się w Magistracie posiedzenie Komisji Cennikowej, która po rozpatrzeniu przedłożonych kalkulacji ustaliła następujące ceny w hurcie: mąka żytnia 45 proc. — 52 gr. za kg., żytnia II gat. — 38 gr., pszenka lubelska — 87 gr., pomorska — 82 gr., zamiejscowa I gat. — 80 gr., w detalu: mąka żytnia 45 proc. — 57 gr. za kg., żytnia II gat. — 40 gr., pszenka lubelska — 96 gr., pomorska — 90 gr., za-



## Zbigniew Robert Soroka

Ułochany syn Rocha i Józefy.

Przeżywszy lat 2, zmarł w Bogu dn. 14 sierpnia 1926 r. po większej groźbie aniołków.

Wyprowadzenie zwłok na cmentarz na Kule ze szpitala przy ul. Ciemnej róg Dąbrowskiego nastąpi w niedzielę dnia 15 b. m. o godz. 5 po poł. Na smutny ten obrzęd zapraszają przyjaciele i znajomych pogrążeni w nieutulonym żalu  
Rodzice.

miejscowa I gat. — 88 gr.; pieczywo: chleb z mąki żytniej 45 proc. — 52 gr. za kg., (dotychczas 55 gr.), chleb II gat. — 36 gr., chleb pszenno-żytniowy — 36 gr., bułki — 1 zł. za kg.; cenę stoniny obniżono do 3 zł. 70 gr. za kg.

W najbliższych dniach winna nastąpić dalsza i wydatniejsza niżka cen mąki i chleba.

**— Bezrobocie zmniejsza się z każdym dniem.** Według danych tygodniowego sprawozdania z rynku pracy za okres od 24 do 31 lipca r. b. nastąpiło w stosunku do poprzedniego tygodnia sprawozdawczego dalsze zmniejszenie ogólnej ilości bezrobotnych w całym państwie o 7,875 osób.

Znaczniejsze zmniejszenie ilości bezrobotnych przypada na terenach PUPP. woj. śląskie, Łódź, Warszawa, Poznań, Sosnowiec i Kielce.

Przybliżona ogólna ilość bezrobotnych w wyżej wspomnianym okresie wynosiła 264,737 w stosunku do 272,612 w tygodniu poprzednim.

### Wyrok

#### w procesie komunistów częstochowskich.

Dziś, w sobotę, o godz. 2-jej po poł. w głośnym procesie 12 komunistów częstochowskich Sąd Okręgowy w Piotrkowie wydał wyrok, mocą którego skazani zostali: b. wice-prezes Rady Miejskiej Pietrzykowski, b. radny Flammenbaum, Gawron, Dymarowicz, Opatowski, Larys i Palczyński po 3 lata więzienia każdy.

Pozostałych 5 oskarżonych, a w tej liczbie i Zorskiego, Sąd uniewinnił.

#### — Wielka zabawa na Dębiu.

Dziś, w niedzielę, o godz. 2-jej po poł. w ogrodzie p. Janoty na Dębim odbędzie się wielce atrakcyjna zabawa, urządzona staraniem Koła Młodzieży „Jedność”, przy N. P. R. Program zapowiada moc niespodzianek, orkiestra Straży Ogniowej.

#### Z kino-teatrów.

Teatr „Odeon” wyświetla arcydzieło polskie p. t. „Chata za wsią” według słynnej powieści J. I. Krzewskiego. Dzieje miłośnice cyganki Azy w realizacji filmowej tworzą potężny dramat, najlepší artyści polscy zaś wywiali zali się z zadania wspaniale, to też film ten winni podziwiać wszyscy. — Na scenie ostatnie występy doskonałego duetu operetkowego Iwasów i Woroniewicz, tancerki p. E. Bill, humorysty p. A. Szpakowskiego i fenomenalnego muzyka p. F. Amorsa.

Teatr „Nowości” demonstruje niesłychanie wesołą komedię p. t. „Urwis”. Podziw i ustawiczne wybuchy śmiechu wywołuje uroczą Coleen Moore, która w brawurowej roli tytułowej gra wszędzie: konno w salonie, w powietrzu a nawet i pod łóżkiem. — Na scenie wielka rewja humoru, śpiewu i tańca z udziałem całego doskonałego zespołu artystów: pp. B. Halimskiej, M. Śweczyńskiej, M. Popielewskiej, B. Orlińskiej, S. Gołębiowskiego i A. Piotrowskiego.

Kino-teatr „Nowy” wystawia wielkie arcydzieło sztuki filmowej p. t. „Peter Pan”. Jest to wspaniała opowieść fantastyczna, przenosząca widza w zaczerwona krainę Wiecznej Młodości. Film jest tak słodki i miły, że mimowoli rodzi uczucie dziwnego rozradawania, odmładza. W roli głównej gwiazdziszka ekranu Betty Bronson. — Na scenie pożełnane występy zespołu „Zielonego Kąkadu” oraz duetu tanecznego Fea Lori et Court.

Na scenie podczas i seansu odbywać się będzie wydawanie nagród za trafne rozwiązania szarad.

W niedzielę, dnia 15-go sierpnia 1926 roku staraniem Komitetu budowy Kościoła w Lubojnie odbędzie się

### Wielka Zabawa Taneczna

Początek zabawy o godzinie 4-jej po południu. Podczas zabawy przygrzywać będzie orkiestra Straży Ogniowej. W razie niepogody zabawa odłożona zostanie do następnego [niedzieli].

# Zwiedz

## Wystawę Rolniczo-Przemysłową

w CZĘSTOCHOWIE 12—31 VIII 26.

Park rozrywkowy, wycieczki od 30 osób korzystają z ulgi 66% przy przejeździe powrotnym.

**Nieludzki woźnica**  
Za niemilosierne bicie i znęcanie się nad chorym koniem policyja spięta pro toku! na Rosikoniu Józefa (Kościuszki 10).

**Żebraoczka złodziejka**  
Raczyński Michał (św. Kazimierza 3) zameldował policyi, że z mieszkania skradziono mu płaszcz gumowy, wartości 60 zł. Policyja ujęła i aresztowała złodziejkę, którą okazała się wdową na żebraoczka, Głauz Władysława.

**Małe, ale dobrane towarzystwo.** Mniejsza o powody, ale niżej wymienione towarzystwo zachowy wało się tak krzykliwe, że policyja spi sa protokół za zakłócenie spokoju publi cznego na: Symche Oderberga (Nadrze czna 60), Moszka Oederbga (Nadrze czna 34), Bajię i Jadzję Wilinger (Spadek 17) oraz Nuchema Apelstajna (St. Rynek 25).

**Tagedja aferzysty.**  
**Morderstwo i samobójstwo w Warszawie.**

Warszawa. Wczoraj około 12-iej, w południe na kolonii urzędniczej w Zo liborzu niejaki Scibor Plati, 40-letni mieszkaniec Lwowa, zastrzelił urzędni czkę Najwyższego trybunału admini stracyjnego, 23-letnią Marię Wierzbi cką.

Wierzbička zamieszkiwała na Zo li borzu wraz z matką. Znała się ona od dawna z Platim. Plati zamierzał się z Wierzbičką ożenić, kiedy zaś dowi edział się w dniu wczorajszym, że ona zaręczyła się z pewnym pułkownikiem, popełnił dziś morderstwo, a następnie sam sobie życie odebrał. Pogotowie stwierdziło śmierć obojga.

W dopełnieniu powyższych wiado mości dowiadujemy się, że Scibor Pla ti liczy lat 38, był swego czasu sekre tarzmem poselstwa węgierskiego w War szawie, ścigany był przez policyję z po wodu małwersacji, jakiej się dopuścił w poselstwie i wskutek tego zmienił nazwisko z Bohor, Plati był znanym i ojcem dwojga dzieci. Ubiegłego roku 24 lipca zdefraudował 18,000 dola rów i uciekł z rodziną z Warszawy. W chwili, gdy Plati strzelił do Wierz bi ckiej, brat jej wpadł do pokoju, chwycił krzesło i rzucił się na zbrodniarza, który dał do Wierzbičkigo dwa strzely, na szczęście chybiłone. Plati strze lił do siebie czterokrotnie.

**Kronika handlowa.**

**Kontyngenty przywozowe**  
Wyznaczono kontyngenty na wrzesień i październik r.b. na towary zakazane do przywozu. Podania należy wnieść wzrom miesiąc ubiegłych i według do tychczasowych zasad do właściwych izb handlowo-przemysłowych.

**Cukier polski w Egipcie.**  
Według danych raportu konsularnego w Trjescie, w Egipcie istnieje obecnie znaczne zapotrzebowanie cukru polskiego. Zainteresowani zasięgnąć mogą informacji w naszych izbach handlowych.

**Kurs walut.** W dniu 14 b. oddział Częstochowski Banku Polskiego płać: dolar—8 zł. 98 gr., frank francuski—24 zł. 60 gr. za 100, frank szwajcarski—175 zł. 00 gr. za 100.

**TABELA WYGRANYCH**

**LOTERJA PAŃSTWOWEJ.**  
W trzecim dniu ciągnięcia — Po **5,000** złotych na N-ry: 29047 35572  
Po **2,000** złotych na N-ry: 12099 15865 36509.  
Po **1,000** złotych na N-ry: 15052 27288 34288 39130 49902.  
Po **600** złotych na N-ry: 12971 17048 18675 27507 33057 33855 37854 45196 50087 56670 64726.  
Po **500** złotych na N-ry: 1939 2403 11174 16562 16934 19712 27169 45983 46414 47952 50387 63618 65184.

**Prywatne Seminarjum Nauczycielskie Żeńskie w Częstochowie**

z pełnymi prawami Państwowych Seminarjów zawiadamia, że są jeszcze **wolne miejsca** na kursie pierwszym i przygotowawczym. Zapisy uczennic odbędą się w dn. 26, 27, 28, 30 31 b. m. Przy zapisach należy wnieść 3 conto wpłaty szkolnej 30 złotych. Termin składania podań upływa z dn. 25 sierpnia r. b. Informacji bliższych udziela kancelarja Seminarjum od godziny 9 do 3.

**Dyrekcja.**

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

**OGŁOSZENIE.**

Magistrat podaje do wiadomości, że w dniu 15 sierpnia 1926 r. t. j. w niedzielę o godz. 10-iej i pół rano z powodu rocznicy

**„CUDU NAD WISŁĄ“**

odbędzie na się Jasnej Górze przed Szczytem nabożeństwo dziękczynne. Magistrat prosi o wzięcie jaknajliczniejszego udziału w nabożeństwie, oraz o udekorowanie miasta flagami.

**MAGISTRAT.**

**FABRYKA WYROBÓW CUKIERNICZYCH WŁADYSŁAWA WEBER**

w Częstochowie, ulica Kościuszkii-Nr. 19-a.  
Poleca wyroby swoje w najprzedniejszych jakościach jako to: Czekoladę, czekoladki deserowe, karmelki w różnych odmianach, herbatniki, biszkopty, pierniki, soki wafle i t. p. oraz duży wybór bonbonierek. **CENY FABRYCZNE.** —2899.  
Fabryka nagrodzona wielkim srebrnym medalem na wystawie w Siedlcach w roku 1909.

**Zadajcie wzdęcie!**



**BLASKI MEWA**  
dwa najlepsze proszki do prania

**SZKÓŁKI DRZEW I KRZEWÓW OWOCOWYCH**

wyborowych odmian handlowych, których kolekcja nagrodzona została dużym srebrnym i złotym medalem  
**Zakład Pomologiczny M. B. HOFFMANA**  
w Częstochowie, ul. Pomologiczna, róg Kilińskiego  
Cenniki wysyła się na żądanie. Własna hodowla drzewków i bżów najpiękniejszych.

(LeKarz-Dentysta)  
**Stanisław Parczyński**  
powrócił ul. Dąbrowskiego 6 i piętro.  
Przyjmuje od 10 do 1 i od 5-jej do 7-jej.

**SALON FRYZJERSKI DAMSKI**  
SPECJALNOŚĆ.  
strzyżenie, czesanie, ondulacja wodna  
**Manicure**  
Częstochowa, ul. Kilińskiego 17 m. 9.  
**Zofja Jastrzębska-Kurpińska**  
uczen. prof. A. Anticza.

Obchodząca Straż Pożarna w Blachowni urzędują w niedzielę dnia 15 sierpnia b. r.

**WIELKA**  
**Ostatnią Zabawę Leśną „SIERNIÓWKĘ“**  
w lesie przy stacji Blachownia (dawniej Ostrowy) w programie: Loterja Fantowa, Wyścigi w workach, Strzelnica, Garnki szczęścia i wiele innych niespodzianek. Bufilek na miejscu. Orkiestra własna. Poćiągi z Częstochowy 11-25, 14-35, 16 55.  
Poćiągi do Częstochowy 17-26, 21 01  
Początek o godz. 12 w południe.

Egzystuje od 1910 roku  
**Chrześcijańska Fabryka Mydła „DOBOSZ“**  
w CZĘSTOCHOWIE  
ul. Warszawska 37.  
787 ☎ Telefonu Nr. 5-15. ☎  
Poleca swoje wyroby po cenach konkurencyjnych. ☐☐

**DARMO PLUSZOWA KOŁDRĘ**  
lub jedną z wielu cennych premji można otrzymać każdy z posiadaczy numerowanego kuponu wg planu podziału  
w Magazynie Blawatnym p. l.  
**Helena Uchnast, II Aleja 31**  
Pozostałe w niewielkiej ilości kupony do daje się każdemu kupującemu za 10 zł. ☎ 087 **CENY NAJNIŻSZE!**

**CHRZEŚCJAŃSKI MAGAZYN MÓB**  
nowootworzony przy ul. Św. Barbary Nr. 11. posiada najświetniejsze modele, oraz przyjmuje zamówienia. — Praca solidna — Ceny niskie.  
**Zęby** (na kauczuku) 5 zł.  
**Płomy** (srebrne i porcel.) 5 „  
**Korony złote** (najlepsze) od 15 „  
**Usuwanie zębów** (bez bólu) 2 „  
**LEKARZ DENTYSTA**  
**DOROTA LEJZEROWICZÓWNA**  
CZĘSTOCHOWA, II ALEJA Nr. 39  
przyjmuje od godz. 9-jej do 7-jej wieczorem. 766

**OFIARY**  
Adamstwo Plebankowie z okazji uroczystości rodzinnej składają: Na paraliżyków 100 zł., na sieroty przy ul. Ogrodowej 100 zł., na bez domne dzieci 100 zł.  
**SZYDŁOWICZKA FABRYKA BRZYCZY I KAROSERJI BRACIA WĘGRZECCY**  
w Sztydłowiecziemia Radomska Woj. Wielkopolska Telefon 12.  
**DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY BRACIA WĘGRZECCY**  
Warszawa, Wspólna Nr. 4. Tel. 192-40 i 410-30.  
Polecają z fabryki w Sztydłowiec: Brzytki Sztydłowieckie Powozy, Wolanty Karoserje do samochodów, Linijki, Dwukółki, Osie i bandaże do kół gumowych.  
Z kopalni glin ogniotwórczych w Parszowie: Gliny ogniotwórcze do wyrobów ceramicz. Przedstawicielstwo w Częstochowie: Roman Kóżycki ul. Handlowa 3. Tel. 5-23

Chcę mieć doskonałą i pożywną kawę, należy używać tylko cykorji domieszek i mieszanek kawowych

najstarszej w Polsce założonej w 1816 r.  
**Fabryki Cykorji**  
**Ferd. BOHM et Co S.A.**  
w WŁOCŁAWKU.  
**NAJWYŻSZE ODZNACZENIE**  
na wystawie w Warszawie 1926  
Dyplom Honorowy Min. Handlu i Przemysłu  
779

**Przyjmuje**  
się uczniów na mieszkanie Ogrodowa 26 m. 17 2904

**Zgubiono**  
książkę Kasy Chorych na imię Bronisław Pyrko 776

**Zgubiono**  
książkę wojskową Stanisława Perun-Marszyckiego oraz portfel skórzany zielony z dowodami osobistymi. Znalezione rzeczy proszę złożyć w gminie Grabówka za dużym wynagrodzeniem 774

**Do sprzedania**  
domy z ogrodami od 2000 5000 zł. w okolicy ch. Zasodzia Ostatni Grosz, Krakowska, Raków i Stradom Wład. Warszawska 83 Zyskowski 2896

**Okazyjnie**  
pszczoły sprzedam matko młoda 10 uli ra mowych systemu Lewickiego przy kościele św. Rocha Podulne 9. Aleksander Czaker 885

**Pozostawioną**  
na poczcie dnia 13-go sierpnia portmonetkę z zawartością gotówki odebrać można po uprzedzeniu koszt w ogłoszeniu. Okienko sprządaży marek. 780

**Z powodu**  
wyjazdu do odstąpienia interesu rz. żniczy z całym urządzeniem. Zgłoszenia w Gońcu 2879

**Wyczam**  
kroju i szycia ul. Dąbrowskiego 1-b. Gospo dołkowa. 2898

**Sprzedam**  
gospodarkę 12 morgów z zabudowaniami i in. w ustroniu żywym i martwym w dobrym punkcie niedaleko miasta Wład. Kawodrza Dolna Nr. 14

**Do sprzedania**  
domy z ogrodami od 3 tys. zł. plac przy ul. Nowej. Niasy. Sklepy, mieszkanie, restauracja, gospodarki, ziemia na morgi. Wład. Aleja 28 Kowalski. 778

**Piękne firanki i serwetki papierowe**  
w wielkim wyborze nabywać można w sklepie **Gońca II Aleja 26.**

**Sklep**  
spożywczy z 2 pokojami i kuchnią do sprzedania Kościuszkii 17 2905

**Gimnazjum**  
Zw. Zaw. Naucz. Polsk. Szk. Śr. w Częstochowie. Międziana 27  
przyjmuje zapisy od dnia 20 sierpnia r. b. Egzamin 27 sierpnia Dyrektor K. Wolfke. 083

**Potrzebny**  
stelmach zgłaszać się W. Müller Kościuszkii 13. 2873

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI

Dr. I. Kluczewski | LEKARZ-DENTYSTA | T. LEWKOWICZ | Północna granica błękitny oraz szarych i czarnych | WYBORNE LOPY | Czekolki, smażalnica, ciastka, miodu, J. Rowery